

CPL/Cofen Fls.____

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 4/2021

ESCLARECIMENTO Nº 002

Segue a resposta da área técnica demandante aos questionamentos da empresa THOMAS GREG & SONS DO BRASIL, referente ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 4/2021:

1 – QUESTIONAMENTO:

Entendemos que a quantidade de certificados de atributos necessária corresponde à soma dos itens 1 e 2 constantes na tabela A - Anexo 1. Está correto o nosso entendimento?

Item
Descrição
Quantidade Total Estimada (X)
Valor Unitário (1 unidade) R\$ (Y)
Valor Total Previsto (36 Meses) R\$ (Z)
1
Emissão de Carteiras Profissionais
1.839.880
R\$ 19,30
35.509.684,00
2
Conversão de carteiras ativas (CIP's) em carteiras digitais (e-CIP's)
1.500.000
R\$ 0,50
750.000,00
RESPOSTA:

Está correto o entendimento.

2 – QUESTIONAMENTO:

TABELA B - ANEXO I

Tel.: (61) 3329-5831 / (61) 3329-5832 Home Page: www.portalcofen.gov.br



CPL/Cofen Fls.	
1.18	

Qual é a quantidade de usuários a ser considerada no item 1 da tabela B - Anexo 1 quantidade de licenças?

DETALHAMENTO DO CUSTO DE EMISSÃO DE CARTEIRAS POR 36 MESES

Subitem

Descrição
Custo total por subitem
1
Sistema integrado de gestão, cadastramento e impressão de dados voltados à emissão da CIP e e-CIP, com todas as devidas licenças para pleno funcionamento
R\$
RESPOSTA:
Considerar quantidade de até 500 licenças.
3 – QUESTIONAMENTO:
Considerando o item 3 da tabela B, qual é o volume estimado de dados a serem migrados e em qual SGBD (Banco de Dados) estão armazenados hoje?
DETALHAMENTO DO CUSTO DE EMISSÃO DE CARTEIRAS POR 36 MESES
Subitem
Descrição
Custo total por subitem
3
Realização de migração de dados, conforme descrito no Termo de Referência e seus anexos.
R\$
RESPOSTA:
Considerar importação de 1.500.000 conforme item 4.6 do Termo de Referência.

9.2. DA APLICAÇÃO/SISTEMA DE GESTÃO

4 – QUESTIONAMENTO:

9.2.1. Com a finalidade de agilizar o atendimento ao profissional e visando uma completa desmaterialização bem como a implantação de um processo que tramite totalmente de forma eletrônica, se faz necessário o uso de uma solução integrada e que permita aplicar uma eficiente desburocratização ao processo. Junto aos sistemas, deverão ser feitas pela CONTRATADA toda a personalização do processo de emissão da CIP, e-CIP, CRE e e-CRE de modo que as atividades, integrações, telas, validações, e etc., sejam parametrizadas e customizadas na

Tel.: (61) 3329-5831 / (61) 3329-5832 Home Page: www.portalcofen.gov.br



CPL/Cofen Fls.____

solução. A solução fornecida deverá ser personalizada para atender de forma exclusiva o processo de emissão, portanto deverá ser capaz de suportar todos os usuários (internos e externos) que interagem dentro deste processo.

Alguns dos requisitos do sistema de gestão solicitado são características de um sistema ECM que não fazem parte de uma solução de emissão de documentos.

Entendemos que a contratante já possui tal sistema e a ele a contratada deve integrar a solução de emissão de documentos que contempla captura biométrica e biográfica, digitalização de documentos e emissão do documento físico e digital. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA:

A CONTRATADA deverá integrar solução de captura biométrica, digitalização e workflow para emissão de documentos físicos e digitais junto a CONTRATANTE.

Obs.: Os pedidos de esclarecimentos encontram-se disponíveis no site do Cofen (www.cofen.gov.br) e no site do Comprasnet (https://www.gov.br/compras/pt-br).

Brasília/DF, 30 de setembro de 2021.

Atenciosamente,

ROGÉRIO WOLNEY LEITE

Chefe da Comissão Permanente de Licitação

Tel.: (61) 3329-5831 / (61) 3329-5832 Home Page: www.portalcofen.gov.br